
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

 

dal Pag 1 di 3 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART.32, COMMA 2 

DEL D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Oggetto: Procedura negoziata , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a ,  del D. Lgs 50/2016e 

ss.mm., per la fornitura di  “n. 50.000 cartucce calibro 5,56x45  palla NATO” ,  per le esigenze  

della Polizia di Stato ,  da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo . 

 

PRESO ATTO dell’esigenza rappresentata dal Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, Materiali speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, con la nota mipg 

web n. 80886/2021 del 19/10/2021 ,   di approvvigionare n. 50.000 cartucce calibro 5,56 x45 

palla Nato  , necessarie per l’avvio dei corsi di formazione per il personale della Polizia di Stato, 

al prezzo unitario,  da porre a base di gara,  di  € 0,45 (IVA esclusa); 

 

PRESO ATTO che, nel contesto della succitata nota del Servizio Armamento ,  sono stati  altresì 

indicati  i nominativi di n. 6 operatori economici ,  da invitare alla procedura evidenziale ,  

specializzati nel settore  merceologico oggetto della fornitura e precisamente : 

 

TFC SRL; 

Bignami S.p.A; 

Fiochi Munizioni S.p.A; 

B.W.M.I.srl; 

Parnisari Arms  srl; 

Ruag Ammotec Italia srl ; 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i prevede che può 

essere utilizzato il criterio del minor prezzo per le forniture con caratteristiche standardizzate o le 

cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

PRESO ATTO che i manufatti di che trattasi , presentano le caratteristiche richieste dal suindicato 

articolo 95 comma 4 del D.LGS 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che  per l’acquisto dei  predetti materiali possono essere utilizzati i  fondi 

stanziati  sul capitolo 7456/PG10  esercizio 2022; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 2 di 3 

PRESO ATTO   della nota  prot. N.  7579  della  Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria  

di data 26 gennaio 2022,  con la quale  viene assicurata la  disponibilità di fondi sul  pertinente 

capitolo  di bilancio 7456 PG 10 - 2022; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 il quale stabilisce che con la 

determina a contrarre devono essere individuati “gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n.300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo a 

norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997 n.59 e successive modifiche ed integrazioni”; 

 

 VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto datato 20 gennaio 2022, registrato presso l’Ufficio Centrale del Bilancio in data 

24 gennaio 2022 con visto n. 327, con il quale il Ministro  dell’Interno, in attesa dell’emanazione 

della direttiva generale per l’attività amministrativa  e per la gestione relativa all’anno 2022, ha 

autorizzato i titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa ad adottare i provvedimenti  

necessari per lo svolgimento dell’ordinaria attività di gestione che non comportino scelte 

programmatiche né determinazione di priorità operative; 

 

VISTO il decreto del Capo della Polizia n. 750 A PEF305.2022/2253  datato 1 febbraio  2022,  

relativo ai poteri di gestione di spesa dei dirigenti  del Dipartimento di Pubblica Sicurezza per  l’ 

esercizio finanziario 2022, in attesa dell’emanazione della succitata  direttiva generale per l’attività 

amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2022 ;  

 

RITENUTO di nominare Responsabile  del Procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 31, 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Vice Prefetto Catia Colautti, Capo Ufficio di Staff  dell’Ufficio  

Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali Speciali, il 

Casermaggio e le esigenze del Dipartimento di questa Direzione Centrale; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 
 

 Pag 3 di 3 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 9 agosto 2018, registrato alla Corte dei conti il 21 

settembre 2018 con il quale il Prefetto Clara Vaccaro è stato nominato  Direttore  Centrale dei 

Servizi Tecnico Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

 

 

 

DETERMINA 

Art.1 

 

1. Si dispone l’avvio di una procedura, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. A  del D. Lgs. n. 50/2016  

e ss.mm. , da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 del dlgs 

.n 50/2016 , al fine di approvvigionare i prodotti in premessa indicati; 

2. la base d’asta complessiva è stabilita in €. 22.500,00 (esclusa IVA)   per un totale di 

27.450,00 (IVA inclusa)  ; 

3. saranno invitati n. 6 operatori economici, produttori e commerciali,  specializzati nel settore 

merceologico  oggetto della fornitura, individuati  dal Servizio Servizio Armamento, Vestiario, 

Equipaggiamento, materiali Speciali e Casermaggio di questa Direzione Centrale, con la nota 

n.  80886/2021 del 19/10/2021  ,  

4. Il valore dell’offerta economica sarà sottoposto al   parere di congruità  tecnico - economica 

del Servizio Armamento, Vestiario, Equipaggiamento, materiali Speciali e Casermaggio                           

di questa Direzione Centrale;  

5. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29, comma 

1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. la fornitura sarà sottoposta a verifica di conformità finale;  

7. Il  contratto  sarà  stipulato in  forma pubblico – amministrativa,  in modalità elettronica. 

8. il costo dell’oggetto della  presente procedura , sarà imputato al capitolo 7456 PG10  esercizio 

2022. 

  

  

 IL DIRETTORE CENTRALE 

 Vaccaro 


		2022-02-24T15:40:47+0100
	Validazione MIPG


		2022-02-28T08:29:04+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0020126/2022 E m_it/DCSTLP




